26

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 15 de Dezembro de 2021.

PORTARIA Nº 311-R, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
Revoga a Portaria nº 155-R, de 17 de dezembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº
3.043/1975,
RESOLVE:
Art. 1º
dezembro de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 14 de dezembro de 2021.
VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 765998

PORTARIA Nº 312-R, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

Custeio

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições conferidas pela Lei nº 3.043/75,
e considerando:

com o melhor rendimento social;

Art. 26 e seus incisos I e II da Lei 5.471, de 23 de setembro de 1997;
- o disposto na Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017, que dispõe sobre a organização dos Conselhos

providências;
- o disposto na Portaria nº 117-R, de 25 de setembro de 2018, que estabelece as atribuições dos Conselhos
de Escola - CE, das Superintendências Regionais de Educação - SRE e da Subgerência de Prestação de Contas

providências;
- o disposto na Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 que estabelece normas para a distribuição, trans-

RESOLVE:

Art. 1º
R$ 2.109.090,00 (dois milhões,

cento e nove mil e noventa reais), na cota de custeio, destinados aos Conselhos de Escola, constantes no
Anexo Único desta Portaria.

Parágrafo único. -

manutenção geral das unidades escolares, devendo para isso ser aberto um chamado no SIM para acompa-
nhamento da obra.

Art. 2º Estes recursos deverão cobrir despesas observando as vedações pertinentes ao emprego dos mesmos,
obedecendo ao disposto no Art. 29 da Portaria 126-R, de 26/11/2020.

Art. 3º O Plano de Aplicação aprovado pelo Conselho, juntamente com todos os documentos necessários,
quais sejam, Ata da Elaboração e Aprovação do Plano assinado pelo Conselho de Escola, Ofício, Declaração
Atualizada da RAIS, caso não conste no processo, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e à Dívida Ativa da União, Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual, caso
estejam vencidas, deverão ser entranhados despachados
à Subgerência de Prestação de Contas de Programas e Subvenção à Escola- SPCP, a partir da publicação desta
Portaria.

Art. 4º
já adotados, observando a Lei nº 5.471, de 23 de setembro de 1997, a Portaria nº 126-R, de 26 de outubro
de 2020 e a Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 14 de dezembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 14 de Dezembro de 2021 às 22:23:28 Código de Autenticação: 5c9e41c8

rplima
Realce